

COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS DE CUSTO UNITÁRIO

OBRA: REFORMA DOS LABORATÓRIOS DA FACULDADE DE MEDICINA DA UNIVERSIDADE DE RIO VERDE - CAMPUS FORMOSA
LOCAL: ST - AV. BRASÍLIA, 2016 - FORMOSINHA, FORMOSA - GO
DATA: 07/06/2023

GOINFRA - AGÊNCIA GOIANA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

TABELA 205 - CUSTOS DE OBRAS CIVIS - MAIO/2023 - DESONERADA - REVISADA

Data Base: 01/05/2023

SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL (LOCALIDADE: GOIÂNIA)

DATA DE EMISSÃO : 18/05/2023

DATA REFERÊNCIA TÉCNICA: 18/05/2023

1.14	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP. 01	Próprio	REMOÇÃO CUIDADOSA DE BANCANDA DE GRANITO (COM REAPROVEITAMENTO)	m²	1,0000000	59,05	59,05
Insumo	0004	GOINFRA CIVIL	PEDREIRO	h	1,6150000	19,27	31,12
Insumo	0005	GOINFRA CIVIL	SERVENTE	h	2,4220000	11,53	27,93

Valor com BDI => 74,36

Observação

COMPOSIÇÃO ELABORADA CONSIDERANDO CONSUMO DE MÃO DE OBRA DAS COMPOSIÇÕES SBC 022403.

1.15	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP. 02	Próprio	CORTE E DEMARCAÇÃO COM DISCO DIAMANTADO PARA DEMOLIÇÃO	m	1,0000000	27,66	27,66
Insumo	0004	GOINFRA CIVIL	PEDREIRO	h	1,1000000	19,27	21,20
Insumo	0005	GOINFRA CIVIL	SERVENTE	h	0,5500000	11,53	6,34
Insumo	1334	GOINFRA CIVIL	DISCO DE CORTE DIAM. 5/8"- 10"	un	0,0100000	12,48	0,12

Valor com BDI => 34,83

Observação

COMPOSIÇÃO ELABORADA CONSIDERANDO CONSUMO DE MÃO DE OBRA DAS COMPOSIÇÕES ORSE 3441.

1.16	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP. 03	Próprio	REMOÇÃO DE QUADRO DE SALA DE AULA, INCLUSIVE TRANSPORTE	m²	1,0000000	17,22	17,22
Insumo	0004	GOINFRA CIVIL	PEDREIRO	h	0,1280000	19,27	2,47
Insumo	0005	GOINFRA CIVIL	SERVENTE	h	1,2800000	11,53	14,76

Valor com BDI => 21,68

Observação

Composição elaborada considerando consumo de mão de obra das composições SETOP DEM-QUA-005.

1.17	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP. 04	Próprio	REMOÇÃO DE VIDRO EM ESQUADRIA DE ALUMINIO (COM REAPROVEITAMENTO)	m²	1,0000000	10,60	10,60
Insumo	0004	GOINFRA CIVIL	PEDREIRO	h	0,3480000	19,27	6,71
Insumo	0005	GOINFRA CIVIL	SERVENTE	h	0,3380000	11,53	3,90

Valor com BDI => 13,35

Observação

Composição elaborada considerando consumo de mão de obra das composições SINAPI 102192.

1.18	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP. 05	Próprio	REMOÇÃO DE CHAPAS E PERFIS DE DRYWALL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	m²	1,0000000	4,97	4,97
Insumo	0005	GOINFRA CIVIL	SERVENTE	h	0,2329000	11,53	2,69
Insumo	0015	GOINFRA CIVIL	MONTADOR DE ESTRUTURA METALICA	h	0,1186000	19,27	2,29

Valor com BDI => 6,26

Observação

COMPOSIÇÃO ELABORADA UTILIZANDO COMO REFERÊNCIA OS COEFICIENTES DE CONSUMO DE MÃO DE OBRA COMPOSIÇÃO SINAPI 97638.

1.19	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP. 13	Próprio	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ DE GRANITINA	M	1,0000000	5,07	5,07
Insumo	0005	GOINFRA CIVIL	SERVENTE	h	0,4400000	11,53	5,07

Valor com BDI => 6,38

Observação

Composição elaborada considerando consumo de mão de obra das composições ORSE 12300.

1.20	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP. 14	Próprio	REMOÇÃO DE EXAUSTOR COM REAPROVEITAMENTO	UN	1,0000000	15,27	15,27
Insumo	0012	GOINFRA CIVIL	ELETRICISTA	h	0,3530000	19,27	6,80
Insumo	0008	GOINFRA CIVIL	AJUDANTE	h	0,6660000	12,72	8,47

Valor com BDI => 19,23

Observação

Composição elaborada considerando consumo de mão de obra das composições SBC 22271.

1.22	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP. 18	Próprio	REMOÇÃO DE METALON (APOIO DAS BANCADAS)	M	1,0000000	1,59	1,59
Insumo	0021	GOINFRA CIVIL	SERRALHEIRO	h	0,0098832	19,27	0,19
Insumo	0008	GOINFRA CIVIL	AJUDANTE	h	0,0988000	12,72	1,26
Insumo	1334	GOINFRA CIVIL	DISCO DE CORTE DIAM. 5/8"- 10"	un	0,0113600	12,48	0,14

Valor com BDI => 2,00

Observação

COMPOSIÇÃO ELABORADA UTILIZANDO COMO REFERÊNCIA A COMPOSIÇÃO GOINFRA 020135.

6.1	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP. 06	Próprio	PAREDE COM PLACA DE GESSO ACARTONADO RESISTENTE A UMIDADE COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIA SIMPLES DE 90 MM, COM VÃOS	m²	1,0000000	125,10	125,10
Insumo	00044497	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS HORISTA	H	0,6280000	14,11	8,86
Insumo	0005	GOINFRA CIVIL	SERVENTE	h	0,1570000	11,53	1,81
Insumo	00037586	SINAPI	PINO DE ACO COM ARRUELA CONICA, DIAMETRO ARRUELA = *23* MM E COMP HASTE = *27* MM (ACAO INDIRETA)	CENTO	0,0290000	45,05	1,31
Insumo	2978	GOINFRA CIVIL	CHAPA DE GESSO ACARTONADO, RESISTENTE A UMIDADE, E=12,5 MM, 1200X2400MM	m²	2,1060000	28,98	61,03
Insumo	00039420	SINAPI	PERFIL GUIA, FORMATO U, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 90 X 3000 MM (L X C)	M	0,9093000	9,93	9,03
Insumo	00039423	SINAPI	PERFIL MONTANTE, FORMATO C, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 90 X 3000 MM (L X C)	M	2,8999000	11,85	34,36
Insumo	00039431	SINAPI	FITA DE PAPEL MICROPERFURADO, 50 X 150 MM, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	M	2,5027000	0,31	0,78
Insumo	2967	GOINFRA CIVIL	FITA DE PAPEL REFORÇADA COM LAMINA DE METAL PARA CANTOS DE DRYWALL	m	0,7925000	2,82	2,23
Insumo	2968	GOINFRA CIVIL	MASSA DE REJUNTE EM PÓ PARA DRYWALL (C/ ADIÇÃO DE ÁGUA)	Kg	1,0327000	3,96	4,09
Insumo	2969	GOINFRA CIVIL	PARAFUSO DRYWALL 25MM, CABEÇA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA)	un	20,0077000	0,07	1,40
Insumo	2970	GOINFRA CIVIL	PARAFUSO DRYWALL 4,2 X 13MM, ZINCADO, CABEÇA LENTILHA E PONTA BROCA (LB)	un	0,9149000	0,22	0,20

Valor com BDI => 157,53

Observação

COMPOSIÇÃO ELABORADA UTILIZANDO COMO REFERÊNCIA A COMPOSIÇÃO SINAPI 96359.

6.2	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP. 07	Próprio	PAREDE COM PLACA DE GESSO ACARTONADO RESISTENTE A UMIDADE COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIA SIMPLES DE 90 MM, SEM VÃOS	m²	1,0000000	111,06	111,06
Insumo	00044497	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS HORISTA	H	0,5449000	14,11	7,69
Insumo	0005	GOINFRA CIVIL	SERVENTE	h	0,1362000	11,53	1,57
Insumo	00037586	SINAPI	PINO DE ACO COM ARRUELA CONICA, DIAMETRO ARRUELA = *23* MM E COMP HASTE = *27* MM (ACAO INDIRETA)	CENTO	0,0243000	45,05	1,09
Insumo	2978	GOINFRA CIVIL	CHAPA DE GESSO ACARTONADO, RESISTENTE A UMIDADE, E=12,5 MM, 1200X2400MM	m²	2,1060000	28,98	61,03
Insumo	00039420	SINAPI	PERFIL GUIA, FORMATO U, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 90 X 3000 MM (L X C)	M	0,7604000	9,93	7,55
Insumo	00039423	SINAPI	PERFIL MONTANTE, FORMATO C, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 90 X 3000 MM (L X C)	M	1,9910000	11,85	23,59
Insumo	00039431	SINAPI	FITA DE PAPEL MICROPERFURADO, 50 X 150 MM, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	M	2,5027000	0,31	0,78
Insumo	2967	GOINFRA CIVIL	FITA DE PAPEL REFORÇADA COM LAMINA DE METAL PARA CANTOS DE DRYWALL	m	0,7407000	2,82	2,09
Insumo	2968	GOINFRA CIVIL	MASSA DE REJUNTE EM PÓ PARA DRYWALL (C/ ADIÇÃO DE ÁGUA)	Kg	1,0327000	3,96	4,09
Insumo	2969	GOINFRA CIVIL	PARAFUSO DRYWALL 25MM, CABEÇA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA)	un	20,0077000	0,07	1,40
Insumo	2970	GOINFRA CIVIL	PARAFUSO DRYWALL 4,2 X 13MM, ZINCADO, CABEÇA LENTILHA E PONTA BROCA (LB)	un	0,8076000	0,22	0,18

Valor com BDI => 139,85

Observação

COMPOSIÇÃO ELABORADA UTILIZANDO COMO REFERÊNCIA A COMPOSIÇÃO SINAPI 96358.

6.3	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP. 08	Próprio	INSTALAÇÃO DE REFORÇO DE MADEIRA EM PAREDE DRYWALL	M	1,0000000	29,76	29,76
Insumo	00003990	SINAPI	TABUA APARELHADA *2,5 X 25* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	1,1000000	23,54	25,89
Insumo	00039443	SINAPI	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	UN	7,6367000	0,26	1,99
Insumo	0005	GOINFRA CIVIL	SERVENTE	h	0,0212000	11,53	0,24
Insumo	0015	GOINFRA CIVIL	MONTADOR DE ESTRUTURA METALICA	h	0,0848000	19,27	1,63

Valor com BDI => 37,47

Observação

COMPOSIÇÃO ELABORADA UTILIZANDO COMO REFERÊNCIA A COMPOSIÇÃO SINAPI 96374.

12.5	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP. 09	Próprio	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI	m²	1,0000000	54,53	54,53
Insumo	00005330	SINAPI	DILUENTE EPOXI	L	0,0640000	45,36	2,90
Insumo	00007304	SINAPI	TINTA EPOXI BASE AGUA PREMIUM, BRANCA	L	0,3220000	71,81	23,12
Insumo	00012815	SINAPI	FITA CREPE ROLO DE 25 MM X 50 M	UN	0,0100000	7,76	0,08
Insumo	00044072	SINAPI	PRIMER EPOXI / EPOXIDICO	L	0,2016000	108,13	21,80
Insumo	0005	GOINFRA CIVIL	SERVENTE	h	0,1150000	11,53	1,33
Insumo	0018	GOINFRA CIVIL	PINTOR	h	0,2750000	19,27	5,30

Valor com BDI => 68,66

Observação

COMPOSIÇÃO ELABORADA UTILIZANDO COMO REFERÊNCIA A COMPOSIÇÃO SINAPI 102494.

13.4	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP. 10	Próprio	INSTALAÇÃO DE VIDRO EM ESQUADRIA DE ALUMINIO	m²	1,0000000	42,11	42,11
Insumo	0005	GOINFRA CIVIL	SERVENTE	h	1,5420000	11,53	17,78
Insumo	00010489	SINAPI	VIDRACEIRO (HORISTA)	H	1,5860000	15,34	24,33

Valor com BDI => 53,02

Observação

Composição elaborada considerando consumo de mão de obra das composições SINAPI 102179.

13.5	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP. 11	Próprio	INSTALAÇÃO DOS EXAUSTORES (EXCLUSO MATERIAL)	UND	1,0000000	31,99	31,99
Insumo	0012	GOINFRA CIVIL	ELETRICISTA	h	1,0000000	19,27	19,27
Insumo	0008	GOINFRA CIVIL	AJUDANTE	h	1,0000000	12,72	12,72

Valor com BDI => 40,28

13.6	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP. 12	Próprio	TRATAMENTO DE JUNTA DE DILATAÇÃO, COM TARUGO DE POLIETILENO E SELANTE PU, INCLUSO PREENCHIMENTO COM ESPUMA EXPANSIVA PU	M	1,0000000	97,22	97,22
Insumo	00000142	SINAPI	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	310ML	0,8000000	41,63	33,30
Insumo	00038124	SINAPI	ESPUMA EXPANSIVA DE POLIURETANO, APLICACAO MANUAL - 500 ML	UN	0,4800000	40,00	19,20
Insumo	00044073	SINAPI	TARUGO DELIMITADOR DE PROFUNDIDADE EM ESPUMA DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE 10 MM, CINZA	M	1,0000000	0,70	0,70
Insumo	00044074	SINAPI	PRIMER DE POLIURETANO	L	0,0060000	675,22	4,05
Insumo	0004	GOINFRA CIVIL	PEDREIRO	h	1,8500000	19,27	35,65
Insumo	0005	GOINFRA CIVIL	SERVENTE	h	0,3740000	11,53	4,31

Valor com BDI => 122,42

Observação

Composição elaborada considerando consumo de mão de obra das composições SINAPI 98575.

13.7	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP. 15	Próprio	LAVATÓRIO INOX COLETIVO PARA ESCOVAÇÃO PARA 3 SERVIÇOS 2,00M, INCLUSIVE VÁLVULA E SIFÃO FLEXÍVEL (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO)	UND	1,0000000	4.715,04	4.715,04
Composição Auxiliar	080680	GOINFRA CIVIL	VALVULA PARA PIA TIPO AMERICANA DIAMETRO 3.1/2" (METALICA)	Un	1,0000000	69,25	69,25
Composição Auxiliar	080560	GOINFRA CIVIL	SIFAO PARA LAVATORIO METALICO DIAM.1"X1.1/2"	Un	1,0000000	180,45	180,45
Insumo	0011	GOINFRA CIVIL	ENCANADOR	h	2,5000000	19,27	48,18

Universidade de Rio Verde

Resolução CEE/CES N. 06/2021 de 05 de fevereiro de 2021
CNPJ 01.815.216/0001-78 | I.E. 10.210.819-6 | I.M. 021.407

Insumo	0008	GOINFRA CIVIL	AJUDANTE	h	2,5000000	12,72	31,80
Insumo	COTAÇÃO 01	Próprio	LAVATÓRIO CIRÚRGICO 2,40 M COM ACIONADOR DE PEDAL E 4 TORNEIRAS	UN	1,0000000	4.385,15	4.385,15
Insumo	H689	GOINFRA CIVIL	FITA VEDAROSCA 18 MM	m	0,4700000	0,46	0,22

Valor com BDI => 5.937,18

Observação

COMPOSIÇÃO ELABORADA UTILIZANDO COMO REFERÊNCIA OS COEFICIENTES DE CONSUMO DE MÃO DE OBRA E MATERIAL DA COMPOSIÇÃO ORSE 13261.

13.8	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP. 17	Próprio	APLICAÇÃO DE PELÍCULA ADESIVA EM VIDROS	m²	1,0000000	39,84	39,84
Insumo	0008	GOINFRA CIVIL	AJUDANTE	h	0,1370000	12,72	1,74
Insumo	COTAÇÃO 03	Próprio	PELÍCULA BRANCA PARA VIDROS	m²	1,0000000	36,00	36,00
Insumo	00010489	SINAPI	VIDRACEIRO (HORISTA)	H	0,1370000	15,34	2,10

Valor com BDI => 50,17

Observação

Composição elaborada considerando consumo de mão de obra das composições SBC 023453.

13.10	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP. 16	Próprio	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO EM PVC ADESIVADO, DIMENSÃO DE 30X15CM	Und	1,0000000	20,04	20,04
Insumo	0008	GOINFRA CIVIL	AJUDANTE	h	0,2000000	12,72	2,54
Insumo	COTAÇÃO 02	Próprio	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO EM PVC ADESIVADO, DIMENSÃO DE 30X15CM	m²	1,0000000	17,50	17,50

Valor com BDI => 25,23

Observação

Composição elaborada considerando consumo de mão de obra das composições ORSE 12895.